
ROMANIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ -  comuna SĂLSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.46 
din 08.07.2022

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiţii „Pod 
peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş"

Având in vedere proiectul de hotarare nr.47/08.07.2022 initiat de primarul comunei 
si referatul de aprobare elaborat de acesta in calitate de iniţiator înregistrat sub nr.2106 
din 08.07.2022 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de 
investiţii „Pod peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş";

-raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr.2107 din 08.07.2022;
-Devizul general conform H.G. nr.907/2016 al obiectivului de investiţie „Pod peste 

Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş"- rest de executat, deviz înregistrat la 
instituţia noastra sub nr.2095/08.07.2022;

- Devizul general conform. HG nr.907/2016 al obiectivului de investiţie „Pod peste 
Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş"-total investiţie, deviz înregistrat la 
instituţia noastra sub nr.2097/08.07.2022;

- Solicitarea de finanţare prin PNDL a obiectivului de investiţii „Pod peste Valea 
Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş" nr.2098/08.07.2022;

- Nota justificativa privind necesitatea suplimentarii sumelor alocate de la bugetul 
de stat -întocmită de proiectant SC BERG PLAN PROIECT -Oradea si înregistrata la 
instituţia noastra sub nr.2103/08.07.2022;

Ţinând cont de :
-H.C.L.Salsig nr.10/09.03.2017 privind aprobarea participării comunei Sălsig, judeţul 

Maramureş la Programul National de Dezvoltare Locala pentru obiectivul de investiţie 
„Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş" ;

-H.C.L.Salsig nr.11/09.03.2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna 
Sălsig, judeţul Maramureş" ;

-H.C.L.Salsig nr.47/23.10.2018 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna 
Sălsig, judeţul Maramureş";

î



-H.C.L.Salsig nr.10/22.02.2019 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aprobaţi prin H.C.L. Salsig nr.11/2017 si actualizaţi prin H.C.L. nr.47/2018 pentru obiectivul 
de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna Salsig, judeţul 
Maramureş";

-H.C.L.Salsig nr.52/20.09.2021 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aprobaţi prin H.C.L. Salsig nr.11/2017, actualizaţi prin H.C.L. Salsig nr.47/2018 si H.C.L. 
Salsig nr.10/2019 pentru obiectivul de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea 
Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş";

Ţinând cont de Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate 1 si 2 din cadrul 
Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare; 
în conformitate cu prevederile:

-art.10 din H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare si conţinutul -cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice , cu modificările si completările ulterioare;

-art.41, art.44 alin.(l) si art.45 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice
locale, modificata ;

Ţinând cont de :
-art.7 alin.(l) lit.„f" din O.U.G. nr.28/2013 pentru aprobarea Programului National de 

Dezvoltare Locala, cu modificările si completările ulterioare;
-art.5 lit.„f", art.6 alin.(4) lit.„g" si art.8 din Anexa la Normelor metodologice pentru 

punerea in aplicare a prevederilor O.U.G. 28/2013 pentru aprobarea Programului National 
de Dezvoltare Locala, aprobate prin Ordinul MDRAP nr.1851/2013 (rl), cu modificările si 

V completările ulterioare;
In temeiul prevederilor art.129 alin.(l), alin(2) lit.„d" coroborat cu alin.(7) lit. „m", 

art.139 alin.(l) şi art.196 alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, intrunit in şedinţa extraordinara a Consiliului Local 
Salsig din data de 08 iulie 2022,

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l.(l) Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizaţi a obiectivului de 
investiţii „Pod peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş " -rest de 
executat-conform Anexei nr. 1 - parte integranta din prezenta hotarare:

2



-Total general: 1.562.075,15 lei, din care C+ M: 1.287.230,13 lei, inclusiv TVA; 
-Buget local: 127.082,02 lei, inclusiv TVA
-Buget de stat: 1.434.993,13 lei, inclusiv TVA

(2) Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizaţi a obiectivului de investiţii 
„Pod peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş " -total investiţie -  
conform Anexei nr.2 - parte integranta din prezenta hotarare:

-Total general: 1.784.248,09 lei, din care C+ M: 1.466.288,31 lei, inclusiv TVA; 
-Buget local: 151.378,51 lei, inclusiv TVA
-Buget de stat: 1.632.869,58 lei, inclusiv TVA

Art.2.Se aproba „Solicitarea de finanţare prin PNDL a obiectivului de investiţii „Pod 
peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş", conform Anexei nr.3- parte 
integranta din prezenta hotarare:

Art.3.Se aproba „Nota justificativa privind necesitatea suplimentarii sumelor alocate 
de la bugetul de stat"- conform Anexei nr.4 - parte integranta din prezenta hotarare.

Art.4.Comuna Sălsig se obliga sa suporte din bugetul local si/sau împrumuturi, 
cheltuieli neeligibile care vor rezulta din implementarea proiectului in urma actualizării 
indicatorilor tehnico-economici.

Art.5.Se împuterniceşte primarul Comunei Sălsig, dl. Daniel POP, sa reprezinte 
Comuna Sălsig in relaţiile cu M.L.P.D.A., Consiliul Judeţean Maramureş si pentru semnarea 
documentelor/actelor adiţionale privind obiectivul de investiţii menţionat in cadrul art.l.

Art.6.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se insarcineaza Primarul 
Comunei Sălsig.

Art.7.Prezenta hotarare se comunica:
-d-lui Prefect al judeţului Maramureş;
-d-lui Primar al comunei Sălsig;
-M.D.L.P.A.. Bucureşti;
-cetăţenilor comunei, prin afisaj;

Nr. total concilieri: 11, din care prezenţi 8, absenţi: 3.
Hotararea a fost adoptata cti un număr de 8 voturi „pentru", 0 „îm potriva", 0 „abţineri".

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

3


